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Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

Virksomheder 

J.nr. MST-1272-00062 

Ref. TASME/METHO 

Dato: 09.11.2018 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn TICAN FRESH MEAT A/S 

Virksomhedens adresse Strandvejen 6, 7700 Thisted 

CVR nummer 26786576 

Virksomhedstype 

Hovedaktivitet: 6.4a Slagterier med kapacitet > 50 

tons/dag 

Som biaktivitet: G201 Kraftproducerende anlæg, 

varmeproducerende anlæg, gasturbineanlæg og 

motoranlæg med en samlet nominel indfyret termisk 

effekt på mere end eller lig med 5 MW og mindre end 50 

MW. 

Tidspunkt for tilsynet 25.10.2018 

Baggrunden for tilsynet Basistilsyn 

Varsling af tilsynet Varslet den 17. august 2018 

Deltagere fra virksomheden Aske Hauerslev Andersen, Bo Albrektsen 

Øvrige deltagere  

Tilsynet udført af  Tanja Smetana, Mette Thorsen 

Tilsynet omfattede Samtlige miljøforhold 

Materiale udleveret  

Specifikation for olieudskillertype 

Emissionsmålerapport for gaskedler 

 

 



 

2 

 
 

 

Håndhævelser 

 

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser 

afstedkommet af nærværende tilsyn. 

 

Dato Type 
Beskrivelse af håndhævelsen  

og status for opfølgning 

12-10-2016 Indskærpelse 

Indskærpelse for at port til gødningsrum - efter 

skift af diameter på tømmeslange  – stod 

permanent delvist åben. Efterfølgende er 

tømmestuds udskiftet således at den matcher 

den større diameter. Derved kan 

gødningstanken tømmes gennem lukket 

rørsystem, og porten holdes lukket.  

 

 

Indberetninger om egenkontrol. 

 

 

Kontrolområde 
Konklusion 

Luft 
Årlig kontrol af emissioner fra kedler i både 2015, 2016 og 2017 viser, 

at kedlerne overholder de gældende grænseværdier.  

Indrapportering Årsrapporter er planmæssigt indsendt.  

 

Jordforurening 

Der var ved tilsynet ingen synlige tegn på jordforurening.  

 

Liste over gældende afgørelser:  

1. Afgørelse om miljøgodkendelse og revurdering for Tican Fresh Meat A/S af 15. maj 

2014 (stadfæstet med ændringer af Natur- og Miljøklagenævnet den 22.12.2014) 

2. Afgørelse om sikkerhedsniveau af 15. maj 2014 (stadfæstet med ændringer af Natur- og 

Miljøklagenævnet den 21.01.2015).  
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Gennemgang af miljøforhold 

 

På tilsynet blev samtlige miljøforhold og vilkår i miljøgodkendelsen gennemgået. Der er i 

2017 ført intensivt tilsyn med virksomhedens egenkontrol med støj fra lastbiltransporter, 

og i 2016 er der ført tilsyn med tiltag til mindskning af diffus lugt.  

 

Generelle forhold 

Status på virksomhedens støjkortlægning blev drøftet. Denne er ikke opdateret pt. i forhold 

til, at en del af de i 2014 godkendte ændringer ikke længere er aktuelle. Det blev aftalt, at 

virksomheden får lavet en opdateret kortlægning i første halvår af 2019, senest 1. juli 2019. 

 

Miljøledelsessystemet er under opdatering/revision, så det bringes i overensstemmelse 

med den nye version af ISO 14001.  

 

Virksomheden har ikke konstateret nogen vilkårsovertrædelser, jf. vilkår A4.  

Der har i august 2018 været en henvendelse fra kommunen vedr. lavfrekvent støj et eller 

andet sted fra. Tican undersøgte egne anlæg, herunder ventilation. Det lykkedes ikke at 

finde nogen kilde til lavfrekvent støj. Der er ikke sket mere i sagen.  

 

MST har i september 2018 modtaget en lugtklage via kommunen. Miljøstyrelsen bad 

kommunen overveje, om lugten kunne komme fra renseanlægget. Kommunen informerede 

i den forbindelse om, at der pågik udskiftninger af udstyr på renseanlægget, hvilket evt. 

kunne være årsag til lugten. Der er ikke sket mere i sagen.  

 

Virksomheden oplyste, at de har god kontakt med naboer og reagerer, hvis naboerne gør 

opmærksom på, at noget er anderledes. Miljøstyrelsen er enig i virksomhedens vurdering 

af, at problemer langt hurtigere håndteres og afhjælpes, hvis naboer kontakter 

virksomheden direkte. 

  

Indretning og drift 

Det nuværende slagtetal ligger på ca. 37.000 ugentligt eller ca. 7900 pr. dag. Der er i 2017, 

jf. årsrapporten, slagtet maksimalt ca. 8000 svin pr. dag. Der er tilladelse til 8400 svin pr. 

dag. Forventningen er, at der løbet af 2019 vil blive slagtet 41-42.000 svin om ugen, 

svarende til det maksimale jf. miljøgodkendelsen.  

 

Der slagtes pt. i tidsrummet kl. 6 - ca.15. Sidste gris stikkes omkring kl. 14.45.  

Der forventes 7 lørdagsslagtninger i 2018. På nuværende tidspunkt har der været slagtet 5 

lørdage. Der er tilladelse til 10 lørdage om året.  

 

Ved tilsynet blev virksomhedens oplag af kemi mv. besigtiget. Oplagene var opstillet i 

overensstemmelse med vilkårene for oplag. Miljøstyrelsen bemærkede ved rundgangen, at 

rengøringsmidler ved levering i visse tilfælde afsættes ved et hushjørne uden afskærmning 

mod påkørsel. Der er det pågældende sted ikke mulighed for afløb til regnvandskloak, idet 

alle afløb i gården går til processpildevand. Det vurderes, at risikoen i forhold til afløb til 

processpildevand er minimal, når der er tale om mindre enheder af rengøringsmiddel, men 

at Tican må foretage en risikovurdering på basis af mængde og karakter af de stoffer, der 

kan afsættes på stedet. En palletank med stærk syre eller base kan evt. godt influere 

væsentligt, hvis den springer læk med en korte afstand, der er til renseanlægget.  
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Luftforurening 

Virksomheden har to gaskedler på hhv. 2,5 og 3,7 MW. Eftersom den samlede effekt er på 

mere end 5 MW, er aktiviteten omfattet af listepunkt G201 som biaktivitet.  

 

Virksomheden har vilkår om måling af emissionerne fra kedlerne hvert 4. år, dog hvert år 

hvis målingen viser, at emissionen udgør mere end 60 % af grænseværdien. Virksomheden 

fremlagde emissionsmåling fra 9. august 2018, som viser, at kedlerne ved den målte drift 

overholder grænseværdien på 125 mg/Nm3. Ligeledes har Miljøstyrelsen tjekket 

indreguleringsrapporter for kedlerne med henblik på at vurdere emissionen ved forskellige 

belastningstrin. Indreguleringsrapporterne giver ikke anledning til bemærkninger vedr. 

emissionen.  

 

Da de målte værdier er mere end 60 % af grænseværdien skal næste emissionsmåling 

således ske senest i august 2019.  

 

Nyt regelgrundlag efter 1. januar 2030 

Pr. 1. januar 2030 skal kedlerne overholde de grænseværdier, der fremgår for anlæg 1- 5 

MW af bekendtgørelse om mellemstore fyringsanlæg (pt. bekendtgørelse nr. 751 af 28. maj 

2018, § 8). I direktivet om mellemstore fyringsanlæg skelnes mellem nye og bestående 

anlæg, og idet Ticans kedler ikke er nye, betragtes de som to separate fyringsanlæg < 5 MW, 

trods det, at røggasserne udledes gennem fælles skorsten, jf. bekendtgørelsens § 1, stk. 2 nr. 

1.  

 

Jf. bekendtgørelsens § 83 skal anlægget anmeldes til tilsynsmyndigheden pr. 1. september 

2028. 

 

Jf. bekendtgørelsens bilag 3 vil grænseværdien for kedler miljøgodkendt før 2001 (med en 

hidtidig grænseværdi på 125 mg NOx/Nm3) pr. 1. januar 2025 blive 200 mg NOx/Nm3 v. 3 % 

ilt, svarende til 122 mg NOx/Nm3 v. referencetilstanden 10 % ilt. 

 

Grænseværdien for CO vil være 125 mg/Nm3 v. 3 % ilt, svarende til 76 mg/Nm3 v. 10 % ilt.  

Med baggrund i de hidtidige emissionsmålinger for kedlerne vurderes det derfor, at de vil 

kunne overholde grænseværdierne for NOx og CO efter 2025.  

 

Lugt 

Virksomheden har sidst fået lavet lugtmåling fra afkast i januar 2016, hvor 

lugtimmissionen i omgivelserne udenfor virksomhedens skel er beregnet til 2-3 LE/m3. 

Grænseværdien er 5 LE/m3. Næste lugtmåling skal ske senest i januar 2020, jf. vilkår D3 i 

miljøgodkendelse af 15. maj 2014.  

 

Der blev på tilsynet ikke observeret lugt udenfor virksomhedens skel. Der kunne 

konstateres diffus lugt fra svineindlæsningen/svinebiler, men kun meget lokalt omkring 

kilden. Ca. 50 meter fra kilden (ved virksomhedens værksted) var lugten ikke til stede. Der 

var kraftig vestenvind den pågældende dag, hvilket har bidraget til spredning og fortynding 

af lugtstoffer.  

 

 

Spildevand 

Virksomheden afleder vand til kommunal rensning. Tilsynet havde ikke fokus på 

spildevand.  
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Støj 

Tican har en igangværende ansøgning til behandling i Miljøstyrelsen, som omhandler 

indkørsel af grise allerede fra kl. 04. I miljøgodkendelsen er der vilkår om, at der ikke må 

finde vask af biler sted før kl. 06. Virksomheden oplyste, at det på nuværende tidspunkt 

heller ikke er planen at vaske svinebilerne før kl. 06. Bilvask før kl. 06 indgår ikke i 2014-

støjkortlægningen, som er den støjstatus, der er indsendt med ansøgningen. Denne 

støjkortlægning er ikke repræsentativ for nuværende forhold, idet en del af 

forudsætningerne for denne ikke er blevet til virkelighed.  

 

Det blev aftalt, at Tican får lavet en opdateret støjkortlægning i 1. halvår 2019, dvs. senest 1. 

juli 2019. Miljøstyrelsen konstaterede på tilsynet, at der højtryksspules såkaldte ”juletræer” 

udendørs i gården. Virksomheden oplyste, at aktiviteten foregår jævnligt i løbet af dagen. 

Denne støjkilde skal indgå i støjkortlægningen, når denne opdateres.  

 

De godkendte anlæg hjemmemarkedskøler og ferskvareterminal er ikke længere relevante.  

 

Højden på støjmur v. værkstedet er fortsat uafklaret. Når det bliver aktuelt med ny 

indlæsning, evt. forhøjet slagtetal mv., så skal dette genberegnes.  

 

Køletrailere langs havnebassinet 

Ved fysisk tilsyn blev pladsen med kølevogne på det lejede areal ud langs havnebassinet 

besigtiget. Det blev konstateret, at 4-5 anhængere holdt med køleaggregatet kørende på 

dieseldrift, trods det at der er adgang til elstik til modsatte side. Jf. støjrapporten fra 2014 

(som er seneste støjberegning) samt den foregående støjrapport fra 2012 er der ikke 

indregnet støj fra nogen form for drift på køletrailere på havnearealet, hverken el- eller 

dieseldrift. Parkering af køletrailere på i drift på det lejede areal langs havnebassinet er 

således ikke miljøgodkendt. Erfaringsmæssigt kan køletrailere i drift have en væsentlig 

støjmæssig betydning. På det sted hvor de er placeret på Tican, er der dog forholdsvis langt 

til beboelse, og det kan være tilfældet, at det derfor ikke har afgørende betydning for 

støjniveauet. Miljøstyrelsen vurderer, at den støjmæssige betydning af trailerne skal 

afklares med henblik på vurdering af, om det er et forhold der er godkendelsespligtigt efter 

miljøbeskyttelseslovens § 33.  

 

Affald 

Der var på tilsynet ingen bemærkninger til virksomhedens håndtering af affald.  

 

Overjordiske olietanke 

Virksomheden har ikke længere nogen olietanke.  

 

Jord og grundvand 

Der var på tilsynet ingen bemærkninger til vedligeholdelsen og standen af belægningerne 

på virksomhedens areal.  

 

Jf. vilkår F5 skal virksomheden have en vedligeholdelsesplan for kloaksystemet. For to år 

siden blev der lavet tv-inspektion, hvilket resulterede i umiddelbar strømpeforing af en 

række rør, samt en rangordning af resterende rør i 1. og 2. prioritet indenfor 5 år.  

 

Tican informerede om, at der er identificeret 4-5 ledninger, som kan være i tvivlsom 

tilstand, men som ikke umiddelbart kan strømpefores pga. udformningen af røret. Behov 

og muligheder er ved at blive undersøgt. 
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Risikovurderingen for rørene er baseret på fysisk indeks og anvendelse. Det er 

Miljøstyrelsens vurdering, at Tican har gjort et stort arbejde for at undersøge og opgradere 

spildevandssystemet. 

 

Miljøstyrelsens årlige tilsynskampagne fokuserer i 2018 på olieudskillere. Tican Fresh Meat 

A/S har en måtte-koalescensudskiller i støbejern fra 2000, som aftager vand fra et 

acudræn, der afvander en ca. 20 m2 stor betonplade foran virksomhedens værksted. På 

betonpladen vaskes der trucks. Det vurderes, at der er tale om meget små mængder olie. 

Virksomheden har en tømningsaftale, som for nylig er blevet gjort skriftlig. Der er dog ikke 

dokumentation for, hvor store mængder olie der er tale om. Udskilleren har et volumen på 

70 liter.  

 

Støbejernsudskillere er erfaringsmæssigt ikke nemme at tæthedsprøve, da de vanskeligt 

kan proppes af. Miljøstyrelsen og virksomheden i samarbejde overvejer nødvendige tiltag.  

 

Til- og frakørsel 

Vedr. p-pladserne Nord og Syd ved Vegendalvej/Johnsens Allé: Der er af hensyn til støj fra 

personaleparkering sat vilkår til, hvornår p-pladserne må anvendes. Miljøstyrelsen spurgte 

ind til, hvorledes dette styres. Tican oplyste, at det mere eller mindre regulerer sig selv, qua 

de tider folk skal møde ind samt af det faktum, at flertallet foretrækker at parkere tættere 

på fabrikken.  

 

Indberetning/rapportering 

Der er fremsendt årsrapport for 2017 i marts 2018, jf. vilkår H2.  

 

Driftsforstyrrelser og uheld 

Virksomheden har ikke siden sidste tilsyn haft miljømæssigt betydende driftsforstyrrelser 

og uheld, som Miljøstyrelsen ikke er blevet informeret om.  

 

Ophør 

Ikke relevant 

 

Opsummering: 

Tilsynet gav anledning til følgende bemærkninger: 

1. Miljøgodkendelsen dækker på nuværende tidspunkt ikke, at der står køletrailere på 

diesel- eller eldrift på det lejede areal mellem havnen og renseanlægget. 

Miljøstyrelsen har før konstateret, at der var parkeret trailere på arealet, men ikke 

at disse var i drift. Tican Fresh Meat A/S skal overfor Miljøstyrelsen redegøre for 

den støjmæssige betydning af køletrailerne.  

 

På tilsynet aftaltes, at virksomheden  

- Senest den 1. juli 2019 indsender en opdateret støjkortlægning.  

- Laver en oversigt over hvilke huse Tican pt. har opkøbt på Strandvejen, herunder 

disses udlejningsstatus.  

 

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.  


